
ANO IV 

DIARIO OFICIAL DO MUN 
Instituído pela Lei Municipal N" 1.050/2021, de 18 de  Mare  

-9 
o 

SANTA QUITÉRIA, 17 DE SETEMBRO DE 2024 N Página ° 0786  

SANTA QUITÉRIA 

PODER EXECUTIVO 
CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA-Titulo: AVISO DE ALTERAÇÃO DE CONTRATO 
- Tipo: Acréscimo Quantitativo - Espécie: 3° Alteração - Termo Inicial: Contrato N° 09.01.002.2022-SEB - Processo 
Originário: Pregão Eletrônico N° PCS-01.130722-SEDUC - Contratante: Secretaria Municipal de Educação Básica - 
Contratada: V&V EMPREENDIMENTOS EIRELI CNPJ n° 27.499.707/0001-40 - Finalidade: Alteração quantitativa que 
resultou no ACRÉSCIMO do contrato da Contratação de prestação dos serviços de transporte escolar dos alunos da 
rede pública de ensino - educação infantil, ensino fundamental, ensino médio e ensino universitário de Santa 
Quitéria/CE - Valor do Acréscimo: R$ 20.725,76 (vinte mil setecentos e vinte e cinco reais e setenta e seis centavos) - 

svo Valor Global: R$ 6.150.025,42 (seis milhões, cento e cinquenta mil e vinte e cinco reais e setenta e quarenta e dois 
...intavos) - Data da Assinatura do Termo de Alteração Contratual: 02/08/2024 - Fundamentação Legal: Inciso I do  art.  58, 
inciso I alinea "b" § 1° do  art.  65,  §CI  do  art.  61 da Lei Federal n°8.666/93, e ainda nas Cláusulas Editalicia e Contratual - 
Signatários: Maria Eliane Maciel Albuquerque (CONTRATANTE);  Victor  Valério da Silva Lopes Nogueira 
(CONTRATADA). 

*** *** *** 

4# ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE -Titulo: AVISO DE CONTRATAÇÃO - Termo 
Original: Contrato N° 17.09.001.2024-SEDUC - Processo Originário: Pregão Eletrônico n° 15.05.2024.001-SEDUC - 
Objeto: AouisiçÃo DE UNIFORMES ESCOLARES DESTINADOS AOS ALUNOS DA EoucAçÃo INFANTIL, 
FUNDAMENTAL E PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA/CE. - 
Contratante: Secretaria Municipal de Educação Básica - Contratada: TIPOGRAFIA ARTEGRAFICA LTDA - CNPJ N° 
23.460.132/0001-00, com o Valor de R$ 514.095,88 (Quinhentos e quatorze mil, noventa e cinco reais e oitenta e oito 
centavos). - Data da Assinatura do Contrato: 17/09/2024 - Vigência: 31/12/2024 - Fundamentação Legal:  Art.  94, inciso I, 
Lei Federal n° 14.133/21 - Signatários: Maria Eliane Maciel Albuquerque (CONTRATANTE); Marcyano Rodrigues 
Mororó (CONTRATADA). 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA - Titulo: AVISO DE ADJUDICAÇÃO, E 
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Desporto, Lazer e Juventucle' 
Pxocesso Originário: CONCORRÊNCIA, na forma ELETRÔNICA n° PCS-CE- 01.190824-SEDESP - Objeto Construção 

5 (Cinco) Areninhas nas Respectivas Localidades de  Trap*  Macarau, Malhada Grande, Riacho das Pedras e 
Raimundo Martins, Junto ao Municipio de Santa Quitéria-CE - Espécie: Adjudicação e Homologação do resultado do 
julgamento do respectivo processo licitatório - BENEFICIARIA: M2D Engenharia e Soluções LTDA - CNPJ N° 
39.348.864/0001-34, com o Valor Total de R$ 2.013.412,27 (dois milhões treze mil quatrocentos e dose reais e vinte sete 
centavos). - Data da Homologação: 16/09/2024 - Fundamentação Legal: Inciso IV,  art.  71, Lei Federal n° 14.133/21. - 

4 Secretário Municipal de Desporto, Lazer e Juventude: Erandir Paiva Timb6. 
*** *** *** 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA/CE - Titulo: AVISO DE CONTRATAÇÃO - Termo 
Original: Contrato N° 01.160924-SEDESP - Processo Originário: Concorrência Eletrônica N° PCS-CE- 01.190824-
SEDESP - Objeto: Construção de 5 (Cinco) Areninhas nas Respectivas Localidades de Trapiá, Macarau, Malhada 
Grande, Riacho das Pedras e Raimundo Martins, Junto ao Municipio de Santa Quitéria-CE - Contratante: Secretaria 
Municipal de Desporto, Lazer e Juventude —Contratada: !MD Engenharia e Soluções LTDA, CNPJ n° 39.348.864/0001-
34 - Valor: R$ 2.013.412,27 (dois milhões treze mil quatrocentos e dose reais e vinte sete centavos) - Data da 
Assinatura do Contrato: 16/09/2024 - Vigência: 12 (dose) meses - Fundamentação Legal:  Art.  94, inciso I, Lei Federal n° 
14.133/21 - Signatários: Erandir Paiva  Timber  (CONTRATANTE);  Diego  Augusta de Carvalho (CONTRATADA). 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA - Titulo: AVISO DE ABERTURA DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA- Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Educação Básica Regente: Agentetlé 
Contratação - Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica n° PCS-01.290824-SEB- Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA cRiAgÃo DE DE SISTEMA PERMANENTE PARA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DA 
EDUCAÇÃO DA REDE DE ENSINO DO MUNICIPIO DE SANTA QUITÉRIA ICE -Tipo de Dispensa: Sem Disputa - Data da 

, Sessão: 23/09/2024 - Horário da Sessão: 09HOOM - Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM -  Link  de Acesso ao 
Edital•http://precodereferencia.m2atecnologia.com.brihttps://www.santaquiteria.ce.gov.br/licitacao,  

tie;  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 17 DE SETEMBRO DE 2024 TERÇA-FEIRA - PAGINA 2 

E 

JOSÉ BRAGA BARROZO 
Prefeito de Santa Quitéria 

9 
I- 
.-- 

0 
o 

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTASIO 
Vice-Prefeita de Santa Quitéria 

Pagi
. 	

n 

SECRETARIADO 	 -1  tfiti --,__ 

VICENTE GOMES DA SILVA NETO  
Secretário Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças 

MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE 
Secretária Municipal de Educação Básica 

RAIMUNDO MARTINS PARENTE 
Secretário Municipal de Relações 

Institucionais e Desenvolvimento Económicos 

ERANDIR PAIVA TIMBO 
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e 

Juventude 

ANA PAULA MESQUITA MARTINS TAVARES 
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município 

1 

BRUNA DE SOUSA PEREIRA 
Ouvidora Geral do Município 

DEYVSON RABELO DA PONTE 
Controlador Geral do Município 

iRANCISCO IGOR VALE DO NASCIMENTO 
Secretario Municipal de Saúde 

LEONARDO TORRES MESQUITA 
Procurador Geral do Município 

DAVI GOMES AVILA MENDES 
Secretário Municipal de Cidadania e 

Segurança Pública 

MELISSA  SOUSA 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Urbanos 

VENICIO ALVES MIRANDA 
Secretário Municipal de  Agriculture,  Recursos 

Hidricos e Proteção Ambiental 

BRUNO ALVES RODRIGU,ES 
Coordenador Geral da Central Unica de 

Licitações, Compras e Serviços do Municiplo 

MARIA DO SOCORRO MARTINS FARIAS 
Secretária Municipal de Cultura e 

Desenvolvimento Turístico 

RENATA RILNA  CID  BENDO VIANA 

Secretária Municipal de Proteção Social e 
Direitos Humanos 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, . 
GESTÃO E FINANÇAS 

SEPLAG 
COORDENADORIA DE 

COMUNICAÇÃO 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, N°  50, BAIRRO PIRACICABA  

SANTA QUITERIA — CEARA 
CEP 62280-000 

https://pncp.gov.br  —  Link  da Sessão: httb://brecodereferencia.m2atecnologia.com.br  —Agente de Contratação: José 

Fabiano Vieira. 
*** *** *** 

SANTA QUITÉRIA  
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 



SANTA QUITERIA, 23 DE SETEMBRO DE 2024 
O 
	  N9 '790 ANO IV 

SANTA QUITE7  RIA 
DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO 

Instituído pela Lei Municipal N" 1.050/2021, de 18 de  Mare  

<-)5  

Pjgin3 

PODER EXECUTIVO 
N 

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA — titulo: AVISO DE CONTRATAÇÃO —  Tarr%  
Original: Contrato N° 01.230924-SEB — Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica N° PCS-01.290824-SEB — 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CRIAÇÃO DE DE SISTEMA PERMANENTE PARA AVALIAÇÃO DE 
DESEMPENHO DA EDUCAÇÃO DA REDE DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA — Contratante: Secretaria 
Municipal de Educação básica — Contratada: LUIZ VALMIR TEIXEIRA BRAGA  JUNIOR,  CNPJ n° 55.580.504/0001-10 — 
Valor: R$ 57.992,00 (cinquenta e sete mil, novecentos e noventa e dois reais) — Data da Assinatura do Contrato: 
23/09/2024 — Vigência: 12 (doze) meses — Fundamentação Legal: §Único,  Art.  72, c/c inciso II,  Art.  94, Lei Federal n° 

33/21 — Signatários: Maria Eliane Maciel Albuquerque (CONTRATANTE); Luiz Valmir Teixeira Braga  Junior  
JNT R AT  AD  A) . 

*** *** *** 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA N° 441/2024 DE 20 DE SETEMBRO DE 2024 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DA 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 0 Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE:  Art.  1° Exonerar o senhor 
CARLOS JÚNIOR CAVALCANTE, inscrito no CPF n° ***.704.713-", do  carp  de provimento em comissão, 
COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO DO MUNICIPIO DE SANTA 
QUITÉRIA integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria.  Art.  2° Esta Portaria entra em 
vigor nesta data. revogadas as disposições em contrario. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura 
Municipal de Santa Quitéria - Ceara, 20 de setembro de 2024; 168° da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA 
BARROZO - Prefeito Municipal 

' PORTARIA N°442/2024 DE 23 DE SETEMBRO DE 2024- DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CHEFE DE DIVIS 0 DE 
ORGANIZAÇÃO E ARQUIVO DE DOCUMENTOS DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS CIO 
tuuJNICiP10 DE SANTA QUITÉRIA - CE E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de 

.1ta Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo  corn  as prerrogativas 
inerentes ao cargo: RESOLVE:  Art.  1° Exonerar o senhor, RAMON DA SILVA, inscrito no CPF n° ***.116.1o3..**, do cargo de 
provimento em comissão CHEFE DE DIVISÃO DE ORGANIZAÇÃO E ARQUIVO DE DOCUMENTOS DA SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO MUNICIPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional 
da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria  Art.  2° Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 
contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Pago da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceara, 23 de,  
setembro de 2024; 168° da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal 

.** *** *** 

PORTARIA N°443/2024 DE 23 DE SETEMBRO DE 2024- DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO ASSESSOR ESPECIAL 
DE SECRETARIA DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA 
QUITÉRIA-CE E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ 
BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE:  Art.  
1° Exonerar o senhor FRANCISCO CARLOS MESQUITA RIBEIRO, inscrito no CPF n° —.894.283-** do cargo de 
provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL DE SECRETARIA DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO 
E FINANÇAS DO MUNICIPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de 
Santa Quitéria.  Art.  2° Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrario. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceara, 23 de setembro de 2024: 168° da 
Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal 

*** *** *** 

PORTARIA N°444/2024 DE 23 DE SETEMBRO DE 2024 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO ASSESSOR TÉCNICO 
FUNCIONAL JUNTO AO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSITO - DEMUTRAN DO MUNICÍPIO DE SANTA 
QUITÉRIA-CE E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ 
BRAOA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE:  Art.  

*** *** *** 


